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abstract. The paper presents the results of studies on bryophyte flora of the Molenda forest reserve located 
in the Central Poland. Fifteen species of liverworts and 73 species of mosses were found. Twenty one of these 
species are considered to be partially protected by law, three endangered and ten rare in the region. Epigean 
bryophyte constitute the largest ecological group in the bryophyte flora, consisting of 55 species (62% of 
total flora), followed by epixylic species which are represented by 48 species (54%). The most interesting 
were taxa threatened and regionally rare, such as Nowellia curvifolia (Dicks.) Mitt., Callicla dium haldanianum 
(Grev.) H.A. Crum, Dicranoweisia cirrata (Hedw.) Lindb., Orthodicranum tauricum (Sapjegin) Smirnova, Ortho-
dontium lineare Schwägr., Orthotrichum pulchellum Brunt., O. stramineum Hornsch. ex Brid., Sciuro-hypnumrefle-
xum (Starke) Ignatov & Huttunen, Ulota bruchii Hornsch. ex Brid. and U. crispa (Hedw.) Brid.
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WSTĘP

Rezerwat leśny Molenda jest jednym z największych 
rezerwatów w województwie łódzkim (kurowski & 
Grzelak 2020). Został utworzony 14 września 1959 
roku, a w 2007 roku jego powierzchnia została po-
większona do 147,12 ha (RozpoRządzenie… 2007). 
W  granicach obiektu ochroną objęto fragment lasu 
mieszanego z  udziałem jodły pospolitej, buka zwy-
czajnego i świerka pospolitego na granicy naturalne-
go zasięgu geograficznego tych drzew (FaGasiewicz 
1966, olaczek 1969, DokuMentacja… 2011).

Pierwsze próby opracowania charakterystyki 
florystycznej i  fitosocjologicznej uroczyska Molen-
da były podejmowane już w 1949 roku, a następnie 
wznowione w  latach 1962–1964. Na obszarze dzi-
siejszego rezerwatu w  latach 1951–1964 wykonano 
kilka prac magisterskich opisujących zbiorowiska 
roślinne, a także pierwsze stanowiska mszaków tego 
obiektu (FaGasiewicz 1966). Pojedyncze dane doty-
czące mchów i wątrobowców występujących w uro-
czysku Molenda znalazły się również w opracowaniu 

chMielewskieGo i  urbanek (1963) oraz w  obszernej 
monografii urbanek-rutowicz (1969). Historia badań 
flory i roślinności na terenie rezerwatu jest więc dość 
długa, jednak dane odnoszące się do mszaków są nie-
kompletne i nie stanowią faktycznego odwzorowania 
bioróżnorodności musko- i hepatikoflory na tym te-
renie. Ponadto pochodzą one sprzed ponad 50 lat, co 
sprawia, że konieczne jest ich zaktualizowanie. Brak 
nowszych informacji dotyczących mszaków spowodo-
wał, że grupa ta nie została uwzględniona w trakcie 
sporządzania ostatniego planu ochrony rezerwatu 
(DokuMentacja… 2011). Tymczasem obecność wielu 
gatunków roślin zarodnikowych może stanowić po-
średnie źródło informacji o stanie zachowania zbio-
rowisk leśnych oraz wskazywać, czy podjęte działania 
ochronne są skuteczne (ŻaRnowiec 2004).

Badania prowadzone w rezerwacie Molenda miały 
na celu poznanie zróżnicowania flory mchów i wątro-
bowców występujących współcześnie w  rezerwacie. 
Uzyskane wyniki wnoszą cenny wkład do rozpozna-
nia regionalnych zasobów brioflory województwa 
łódzkiego.
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CHARAKTERYSTYKA TERENU

Rezerwat przyrody Molenda jest położony w powie-
cie łódzkim wschodnim, gminie Tuszyn, Nadleśnic-
twie Kolumna, Leśnictwie Molenda. W  jego skład 
wchodzą następujące oddziały: 52, 53, 60, 61 i  68 
oraz wydzielenia: 45f, g, i; 46d, f, h, j, k, l, m (ryc. 1). 
Badany teren rozciąga się między 19°25' i  19°35'E 
oraz 51°35' i 51°40'N (kwadrat Dd 96 siatki ATMOS) 
(ochyra & szMajDa 1981). Pod względem geogra-
ficznym rezerwat jest zlokalizowany na obszarze 
makroregionu Wzniesień Południowomazowieckich 
(318.8), mezoregionu Wysoczyzny Bełchatowskiej 
(318.81) (solon i in. 2018).

Obszar rezerwatu Molenda jest lekko pofałdo-
wany z widocznym spadkiem w kierunku północno-
-wschodnim, gdzie wysokość terenu waha się między 
213 a 220 m n.p.m. (FaGasiewicz 1966). W granicach 
rezerwatu dominują gleby rdzawe (rdzawe właściwe 
i brunatne), które zajmują ponad 44% powierzchni. 
Mniejszy udział mają gleby płowe (opadowoglejowe 
i  właściwe) stanowiące 28% powierzchni oraz bru-
natne wyługowane (27%). Ponadto na niewielkim 
obszarze stwierdzono gleby glejo-bielicowe właści-
we i murszaste oraz gleby torfowe (DokuMentacja… 
2011). W granicach rezerwatu Molenda nie ma żad-
nych cieków ani zbiorników wodnych, jedynie w pół-
nocnej części obiektu występują dwa zabagnienia 
oraz rowy odwadniające z okresowo utrzymującą się 
wodą.

Na badanym terenie okres wegetacyjny trwa 210–
230 dni. Średnia temperatura powietrza wynosi wów-
czas 13°C, a suma opadów kształtuje się na poziomie 
400 mm (FaGasiewicz 1966, Dubaniewicz 1974).

Na terenie rezerwatu Molenda wyróżniono czte-
ry zbiorowiska roślinne: grąd subkontynentalny 
(Tilio cordatae-Carpinetum betuli), kontynentalny bór 
mieszany (Querco roboris-Pinetum), śródlądowy bór 
wilgotny (Molinio-Pinetum) oraz ols torfowcowy 
(Sphagno squarrosi-Alnetum). Największą powierzch-
nię zajmuje grąd, w  którego drzewostanie wystę-
pują 150–160-letnie dęby szypułkowe Quercus robur 
i bezszypułkowe Q. petraea z domieszką grabu zwy-
czajnego Carpinus betulus i  buka zwyczajnego Fagus 
sylvatica. Inne zbiorowiska występują w formie poje-
dynczych płatów, np. bór wilgotny został stwierdzo-
ny w dwóch miejscach -– w pododdziale 45g i 46h, 
natomiast ols torfowcowy jedynie w  pododdziale 
45g (DokuMentacja… 2011).

MATERIAŁ I METODY

Badania briologiczne przeprowadzono w  latach 
2018–2019 metodą spisów florystyczno-ekologicz-
nych. W  pierwszym etapie w  każdym z  oddziałów 
wyznaczono po cztery stanowiska (łącznie 28 stano-
wisk), w obrębie których notowano i zbierano mszaki 
z wszystkich dostępnych typów podłoży. Stanowiska 
do badań starano się rozmieścić równomiernie w ca-
łym obiekcie z uwzględnieniem zróżnicowania fito-
cenoz leśnych. Dodatkowo wykonano również spis 

Ryc. 1. Lokalizacja rezerwatu Molenda
Fig. 1. Location of the Molenda Nature Reserve
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gatunków rosnących na duktach leśnych i w rowach. 
W drugim etapie badań cały obszar rezerwatu kilku-
krotnie penetrowano metodą marszrutową w  celu 
uchwycenia pełnego zróżnicowania briologicznego.

W  pracy wyróżniono cztery grupy ekologiczne 
mszaków, tj. epigeity, epiksyle, epifity i  epility. Do 
epigeitów zaklasyfikowano gatunki rosnące na: gle-
bie, ściółce oraz mikroformach terenu związanych 
z wykrotami. Jako epiksyle traktowano taksony ro-
snące na kłodach, pniakach, drobnym drewnie i mar-
twych, stojących drzewach. Do epifitów zaliczono 
mszaki zasiedlające korzenie oraz korę 13 gatunków 
drzew: Quercus robur, Q. petraea, Pinus sylvestris, Betu-
la pendula, B. pubescens, Acer pseudoplatanus, Carpinus 
betulus, Fagus sylvatica, Abies alba, Robinia pseudoaca-
cia, Salix alba, Tilia cordata i Fraxinus excelsior. Wystę-
powanie gatunków epifitycznych notowano do wy-
sokości 2 m. Do epilitów zaklasyfikowano gatunki 
porastające głazy. Częstość występowania danego 
gatunku na terenie rezerwatu określono na podsta-
wie liczby stanowisk, w których gatunek wystąpił. 

Przyjęto trzystopniową skalę frekwencji: 1 – ga-
tunek rzadki (1–20% stanowisk), 2 – gatunek czę-
sty (20,1–60%), 3 – gatunek pospolity (60,1–100%). 
Status ochrony gatunków nadano zgodnie z Rozpo-
rządzeniem Ministra Środowiska w sprawie ochrony 
gatunkowej roślin (RozpoRządzenie… 2014). Gru-
pę mszaków zagrożonych w  Polsce wyodrębniono 
na podstawie czerwonych list za ŻaRnowcem i  in. 
(2004) oraz Klamą i GórskiM (2018). Nomenklaturę 
dla mchów podano za ochyRą i in. (2003), z wyjąt-
kiem Rosulabryum moravicum (Podp.) Ochyra & Ste-
bel (stebel 2006), natomiast dla wątrobowców za 
szweykowskiM (2006). Materiały zielnikowe zostały 
zdeponowane w Herbarium Uniwersytetu Łódzkie-
go (LOD). Wszystkie prace w rezerwacie prowadzo-
no na podstawie zezwolenia Regionalnego Dyrekto-
ra Ochrony Środowiska w Łodzi z dnia 11 maja 2018 
roku, o  numerze WPN.6205.28.2018.DBe, w  spra-
wie odstępstw od zakazów w  rezerwacie przyrody 
Molenda.

WYNIKI

W  trakcie badań prowadzonych na terenie rezer-
watu Molenda odnotowano 88 gatunków mszaków, 
w tym 73 mchy oraz 15 wątrobowców. Wśród nich 
21 podlega częściowej ochronie prawnej (20 mchów 
i  1 wątrobowiec), a  trzy (Orthotrichum stramineum, 
Ulota bruchii i U. crispa) znajdują się na czerwonej li-
ście w  kategorii narażonych na wyginięcie (V). Na 
badanym obszarze stwierdzono także kilka gatunków 
rzadkich w Polsce środkowej. Są to: Callicladium hal-
danianum, Dicranoweisia cirrata, Homalia trichomanoides, 
Hypnum pallescens, Orthodicranum tauricum, Orthodon-
tium lineare, Orthotrichum pallens, O. pulchellum i Sciuro-
-hypnumreflexum.

Najwięcej gatunków mszaków odnotowano na 
siedliskach epigeicznych (55), a  na pozostałych od-
powiednio: 48 – na epiksyliczych, 38 – na epifitycz-
nych, 18 – na epilitycznych. Na podłożach naziem-
nych najczęściej notowanymi taksonami mchów były: 
Atrichum undulatum, Dicranella heteromalla, Herzogiella 
seligieri, Pleurozium schreberi oraz Polytrichastrum formo-
sum, natomiast wśród wątrobowców dominowała Lo-
phocolea heterophylla. Epigeity obserwowano również 
na tarczach korzeniowych wykrotów. Łącznie w obrę-
bie tego mikrosiedliska stwierdzono sześć gatunków, 
m.in. Plagiothecium denticulatum i Dicranella heteromalla. 
Flora mszaków epiksylicznych występujących w rezer-
wacie liczyła 37 mchów i 11 wątrobowców. Najwięcej 
taksonów stwierdzono na murszejących kłodach (38 
gatunków), a mniej na pniakach (15), drobnym drew-
nie (16) oraz na martwych, stojących drzewach (13). 
Najczęściej notowanymi mszakami na siedliskach 
epiksylicznych były: Hypnum cupressiforme, Orthodicra-
num montanum, Herzogiella seligieri oraz Lophocolea hete-
rophylla. Grupę mchów i wątrobowców nadrzewnych 
reprezentowało 38 gatunków. Z najwyższą frekwencją 
na siedliskach epifitycznych notowano: Orthodicranum 
montanum oraz Hypnum cupressiforme, a także: Brachy-
theciastrum velutinum, Brachythecium rutabulum, Lophoco-
lea heterophylla, Metzgeria furcata, Plagiothecium laetum, 

Ryc. 2. Występowanie mszaków na najczęściej spotykanych gatunkach drzew
Fig. 2. Occurrence of epiphytic mosses on the main species tree
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P. denticulatum i Platygyrium repens. Najwięcej mszaków 
porastało korę dębu szypułkowego Quercus robur – 30 
taksonów, grabu zwyczajnego Carpinus betulus – 25 
oraz buka zwyczajnego Fagus sylvatica – 20 (ryc. 2). 
Analiza bogactwa gatunkowego na poszczególnych 
gatunkach drzew wykazała znaczną różnicę pomię-
dzy liczbą mszaków występujących na drzewach li-
ściastych i  iglastych. W przypadku drzew liściastych 
odnotowano 48 taksonów (41 mchów i 7 wątrobow-
ców), natomiast na iglastych tylko 14 (11 mchów i 3 
wątrobowce). W  rezerwacie Molenda podłoża epili-
tyczne występują bardzo rzadko. Są to wyłącznie nie-
wielkie głazy wystające z gleby. Łącznie na tym typie 
siedliska odnotowano 16 mchów (np. Dicranum sco-
parium, Orthodicranum montanum, Polytrichastrum formo-
sum) i  tylko dwa wątrobowce (Lepidozia reptans i Lo-
phocolea heterophylla).

Wśród wyróżnionych zbiorowisk leśnych na te-
renie rezerwatu Molenda największe zróżnicowanie 
mchów i wątrobowców (65 taksonów – 73,9% ogółu 
brioflory) odnotowano w grądzie subkontynentalnym 
(Tilio cordatae-Carpinetum betuli). Do mszaków, które 
wystąpiły wyłącznie w tym zbiorowisku, należało 21 
gatunków (np. Amblystegium serpens, Orthodontium li-
neare, Ptilidium pulcherrimum, Rosulabryum moravicum, 
Sanionia uncinata). Najczęściej notowanymi były mchy 
Hypnum cupressiforme i Orthodicranum montanum, a wą-
trobowcami -– Lophocolea heterophylla i Metzgeria furcata. 
W kontynentalnym borze mieszanym (Querco roboris-
-Pinetum) stwierdzono 30 gatunków (35,3% brioflory 
rezerwatu). Z najwyższą frekwencją występowały tu 
takie taksony, jak: Hypnum cupressiforme, Orthodicranum 
montanum, Dicranum scoparium, Lophocolea heterophylla 
i  Plagiothecium laetum. W  zbiorowisku śródlądowego 
boru wilgotnego (Molinio-Pinetum) odnotowano 24 
taksony mszaków (29,4% ogółu brioflory). W  nie-
wielkich płatach olsu torfowcowego (Sphagno squarro-
si-Alnetum) stwierdzono 29 gatunków mszaków, które 
stanowiły 33% brioflory rezerwatu. Wśród zaobser-
wowanych taksonów osiem (10 mchów i 1 wątrobo-
wiec) rosło wyłącznie w  tym zbiorowisku (Aulacom-
nium palustre, Drepanocladus polycarpos, Eurhynchium 
angustirete, Orthotrichum pumilum, O. pulchellum, Spha-
gnum cuspidatum, S. russowii, Straminergon stramineum).

W granicach rezerwatu Molenda występują także 
nieleśne siedliska o  charakterze antropogenicznym, 
jak rowy przydrożne oraz drogi leśne (dukty). W ich 
obrębie łącznie zaobserwowano 32 gatunki mszaków 
(28 mchów i 4 wątrobowce). Stanowiły one 36,4% 
brioflory rezerwatu, z czego sześć (Brachythecium al-
bicans, Bryum rubens, Cephaloziella divaricata, Hypnum 
jutlandicum, Polytrichum juniperinum, Rhytidiadelphus 
squarossus) wystąpiło wyłącznie w  tych siedliskach. 
W  rowach i  na duktach najczęściej obserwowano 
Atrichum undulatum, Brachythecium salebrosum, Dicra-
nella heteromalla, Marchantia polymorpha, Plagiomnium 
affine, Pohlia nutans, Polytrichastrum formosum oraz 
Oxyrrhynchium hians.

ALFABETYCZNY WYKAZ GATUNKÓW

Listę florystyczną zestawiono w porządku alfabetycz-
nym. Przy każdym gatunku podano kolejno następu-
jące dane: frekwencję, charakterystykę siedliskową 
(podłoże i  zbiorowisko), liczbę notowań, numery 
oddziałów (oddz.) i wydzieleń (wydz.). Gatunki za-
grożone oznaczono symbolem – !, nazwy taksonów 
objętych ochroną częściową podkreślono. W wykazie 
użyto skrótów nazw łacińskich zbiorowisk roślin-
nych: M-P – śródlądowy bór wilgotny (Molinio-Pi-
netum), Q-P – kontynentalny bór mieszany (Querco 
roboris-Pinetum), S-A – ols torfowcowy (Sphagno squar-
rosi-Alnetum), T-C – grąd subkontyntalny (Tilio corda-
tae-Carpinetum betuli) oraz skrótów nazw gatunko-
wych drzew: Aa – Abies alba, Ap – Acer pseudoplatanus, 
Bp – Betula pendula, Bpu – B. pubescens, Cb – Carpinus 
betulus, Fe – Fraxinus excelsior, Fs – Fagus sylvatica, Ps – 
Pinus sylvestris, Qp – Q. petraea, Qr – Quercus robur, Rp 
– Robinia pseudoacacia, Sa – Salix alba, Tc – Tilia cordata.

WĄTROBOWCE MARCHANTIOPHYTA

Calypogeia integristipula Steph. – rzadki; gleba, M-P; 
1 notowanie: wydz. 45g.

Calypogeia muelleriana (Schiffn.) Müll. Frib. – rzadki; 
gleba, kłoda, M-P; 2 notowania: wydz. 45g, 46h.

Cephalozia bicuspidata (L.) Dumort. – rzadki; gleba, 
kłoda, M-P, T-C; 2 notowania: wydz. 45g, 53b.

Cephalozia connivens (Dicks.) Lindb. – rzadki; kora 
drzew (Bpu), gleba, kłoda, M-P, S-A, T-C; 4 noto-
wania: wydz. 45g, 53b, droga pomiędzy wydz. 61a 
i 53a.

Cephaloziella divaricata (Sm.) Schiffn. – rzadki; gle-
ba; 1 notowanie: rów przydrożny pomiędzy wydz. 
61a i 61c.

Lepidozia reptans (L.) Dumort. – częsty; kora drzew 
(Bpu), gleba, pniaki, drobne drewno, kamienie, 
M-P, Q-P, S-A, T-C; 7 notowań: wydz. 45g, 45i, 53a, 
53b, 68b.

Lophocolea bidentata (L.) Dumort. – rzadki; gleba, 
T-C; 1 notowanie: wydz. 53b.

Lophocolea heterophylla (Schrad.) Dumort. – pospo-
lity; kora drzew (Ap, Bp, Cb, Fs, Ps, Qp, Qr), gleba, 
kłody, pniaki, drobne drewno, martwe drzewa, ka-
mienie, M-P, Q-P, S-A, T-C; 25 notowań: wydz. 45f, 
45g, 45i, 46d, 46j, 52b, 52f, 52h, 53a, 53b, 60a, 
60c, 60f, 61c, 68a, 68b, 68c, 68d, droga pomiędzy 
oddz. 46 i 47 oraz 60 i 52, rów przydrożny pomię-
dzy wydz. 61a i 61c.

Marchantia polymorpha L. emend. Burgeff – rzadki; 
gleba, kłoda, T-C; 2 notowania: wydz. 53b, droga 
pomiędzy oddz. 60 i 52.

Metzgeria furcata (L.) Dumort. – rzadki; kora drzew 
(Cb, Fs, Qp, Qr), kłody, martwe drzewa, T-C; 5 no-
towań: wydz. 52f, 52h, 60a, 61b, 68a.

Nowellia curvifolia (Dicks.) Mitt. – rzadki; kłody, 
M-P; 2 notowania: wydz. 45g, 46h.
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Plagiochila porelloides (Torrey ex Nees) Lindenb. – 
rzadki; kora drzew (Bp, Qr), T-C; 1 notowanie: 
wydz. 53a.

Ptilidium pulcherrimum (Weber) Vain. – rzadki; kora 
drzew (Bpu), kłoda, T-C; 2 notowania: wydz. 53a.

Radula complanata (L.) Dumort. – rzadki; kora drzew 
(Cb, Fs, Qr), martwe drzewa, T-C; 2 notowania: 
wydz. 52h, 60a.

Riccia fluitans L.– rzadki; wilgotna gleba w śródleś-
nym zabagnieniu, kłoda, drobne drewno, T-C; 1 
notowanie: wydz. 53b.

BRYOPHYTA MCHY

Amblystegium serpens (Hedw.) Schimp. – rzadki; kora 
drzew (Ap, Cb, Fs, Qp, Qr), martwe drzewa, T-C; 4 
notowania: wydz. 45f, 52b, 53b, 60c, 60f.

Atrichum undulatum (Hedw.) P. Beauv. – częsty; kora 
drzew (Cb), gleba w rowach przydrożnych, tarcza 
wykrotu, kłoda, Q-P, T-C; 13 notowań: wydz. 45f, 
46d, 52b, 53a, 60c, 60f, 68a, 68b, droga pomiędzy 
oddz. 46 i 47, 60 i 52, 61 i 53, rów przydrożny 
pomiędzy wydz. 61a i 61c.

Aulacomnium androgynum (Hedw.) Schwägr. – rzad-
ki; kłoda, Q-P; 1 notowanie: wydz. 45i.

Aulacomnium palustre (Hedw.) Schwägr. – rzadki; 
gleba, S-A; 1 notowanie: wydz. 45g.

Brachytheciastrum velutinum (Hedw.) Ignatov 
& Huttunen – częsty; kora drzew (Cb, Fs, Qp, 
Qr, Tc), gleba, kłoda, drobne drewno, kamie-
nie w  rowie przydrożnym, Q-P, T-C; 10 no-
towań: wydz. 45f, 45i, 46d, 52b, 52h, 60a, 
60f, 68a, 68b, droga pomiędzy wydz. 45g 
i oddz. 44.

Brachythecium albicans (Hedw.) Schimp. – rzadki; 
gleba w  rowie przydrożnym; 1 notowanie: rów 
przydrożny pomiędzy wydz. 61a i 61c.

Brachythecium rutabulum (Hedw.) Schimp. – pospo-
lity; kora drzew (Ap, Cb, Fe, Fs, Qp, Qr, Tc), gleba, 
kłody, pniaki, martwe drzewo, kamienie w  ro-
wach przydrożnych, Q-P, T-C; 19 notowań: wydz. 
45f, 46d, 52b, 52h, 53a, 53b, 60a, 60c, 60f, 61b, 
61c, 68a, 68c, 68d, droga pomiędzy oddz. 60 i 52, 
wydz. 61a i 53a oraz wydz. 45g i oddz. 44.

Brachythecium salebrosum (Hoffm. ex F. Weber & D. 
Mohr) Schimp. – częsty; kora drzew (Cb, Fe, Fs, 
Qp, Qr, Tc), gleba, kłody, drobne drewno, martwe 
drzewa, kamienie w  rowach przydrożnych, Q-P, 
T-C; 14 notowań: wydz. 45i, 46d, 52b, 52f, 52h, 
53a, 53b, 60f, 68a, 68c, droga pomiędzy oddz. 46 
i 47, 60 i 52 oraz wydz. 61a i 53a, rów przydrożny 
pomiędzy wydz. 61a i 61c.

Bryum rubens Mitt. – rzadki; piaszczysta gleba na 
skraju lasu; 1 notowanie: wydz. 46j.

Callicladium haldanianum (Grev.) H.A. Crum – rzad-
ki; kora drzew (Qr), kłoda, pniak, T-C; 3 notowa-
nia: wydz. 46j, 53a, 60a.

Calliergon cordifolium (Hedw.) Kindb. – rzadki; wil-
gotna gleba w śródleśnym obniżeniu, T-C; 1 noto-
wanie: wydz. 53b.

Ceratodon purpureus (Hedw.) Brid. – rzadki; gleba 
w rowach przydrożnych, kłoda, T-C; 4 notowania: 
wydz. 46j, 60a, droga pomiędzy wydz. 61a i 53a, 
rów przydrożny pomiędzy wydz. 61a i 61c.

Dicranella cerviculata (Hedw.) Schimp. – rzadki; gle-
ba, M-P; 1 notowanie: wydz. 45g.

Dicranella heteromalla (Hedw.) Schimp. – częsty; gle-
ba, tarcza wykrotu, kłody, M-P, Q-P, T-C; 15 noto-
wań: wydz. 45g, 45i, 46d, 53a, 53b, 60a, 61b, 61c, 
68a, 68b, droga pomiędzy oddz. 46 i  47, wydz. 
61a i  53a oraz wydz. 45g z  oddz. 44, rów przy-
drożny pomiędzy wydz. 61a i 61c.

Dicranoweisia cirrata (Hedw.) Lindb. – rzadki; kora 
drzew (Qr), kłoda, T-C; 2 notowania: wydz. 53a, 
60a.

Dicranum polysetum Sw. ex anon. – rzadki; gleba, 
Q-P; 1 notowanie: wydz. 45i.

Dicranum scoparium Hedw. – pospolity; kora drzew 
(Bp, Cb, Ps, Qp, Qr), kłody, pniaki, drobne drewno, 
martwe drzewa, kamienie w rowie przydrożnym, 
M-P, Q-P, S-A, T-C; 17 notowań: wydz. 45g, 45i, 
46d, 46j, 52b, 53a, 53b, 60a, 60c, 60f, 61b, 61c, 
68b, 68d, droga pomiędzy oddz. 60 i 52.

Drepanocladus polycarpos (Blandow ex Voit) Warnst. 
– rzadki; gleba, S-A; 1 notowanie: wydz. 45g.

Eurhynchium angustirete (Broth.) T.J. Kop. – rzadki; 
gleba, S-A; 1 notowanie: wydz. 45i.

Herzogiella seligeri (Brid.) Z. Iwats. – pospolity; kora 
drzew (Aa, Bp, Ps, Qp, Qr, Tc), gleba, kłody, pniaki, 
drobne drewno, martwe drzewa w  rowach przy-
drożnych, M-P, Q-P, T-C; 24 notowania: wydz. 45f, 
45g, 45i, 46d, 46j, 52b, 52f, 52h, 53a, 53b, 60a, 
60c, 60f, 61b, 61c, 68a, 68b, 68c, 68d, droga po-
między wydz. 61a i 53a.

Homalia trichomanoides (Hedw.) Schimp. – rzadki; 
kora drzew (Qr), kłoda, T-C; 2 notowania: wydz. 
52f, 60a.

Hylocomium splendens (Hedw.) Schimp. – rzadki; gle-
ba, T-C; 1 notowanie: wydz. 53a.

Hypnum cupressiforme Hedw. – pospolity; kora 
drzew (Aa, Ap, Bp, Bpu, Cb, Fs, Ps, Qp, Qr, 
Rp, Tc), gleba, tarcza wykrotu, kłody, pnia-
ki, drobne drewno, martwe drzewa, kamienie 
w  rowach przydrożnych, M-P, Q-P, S-A, T-C; 25 
notowań: wydz. 45f, 45g, 45i, 46d, 46j, 52b, 52f, 
52h, 53a, 53b, 60a, 60c, 60f, 61b, 61c, 68a, 68b, 
68c, 68d, droga pomiędzy oddz. 60 i 52 oraz wydz. 
61a i 53a.

Hypnum jutlandicum Holmen & E. Warnc-
ke – rzadki; gleba w  rowie przydrożnym; 
1 notowanie: rów przydrożny pomiędzy wydz. 
61a i 61c.

Hypnum pallescens (Hedw.) P. Beauv. – częsty; kora 
drzew (Ap, Bp, Cb, Fs, Qp, Qr, Tc), kłody, drobne 
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drewno, Q-P, T-C; 14 notowań: wydz. 45i, 46d, 
52b, 53a, 53b, 60a, 60c, 60f, 61c, 68a, 68b, 68c.

Isothecium alopecuroides (Lam. ex Dubois) Isov. – 
rzadki; kora drzew (Cb, Qr), T-C; 3 notowania: 
wydz. 53b, 60c, 61b.

Kindbergia praelonga (Hedw.) Ochyra – rzadki; gleba 
w rowach przydrożnych, T-C; 3 notowania: wydz. 
46d, droga pomiędzy oddz. 46 i 47 oraz wydz. 61a 
i 53a.

Leucobryum glaucum (Hedw.) Ångstr. – rzadki; szyja 
korzeniowa (Ps), gleba, M-P, Q-P, T-C; 6 notowań: 
wydz. 45g, 45i, 46d, 53a, 61c, 68b.

Mnium hornum Hedw. – rzadki; kora drzew (Qp), gle-
ba, kłoda, kamienie, M-P, Q-P, T-C; 4 notowania: 
wydz. 45g, 46d, 53a, 61c.

Orthodicranum flagellare (Hedw.) Loeske – częsty; 
humus, kłody, pniaki, drobne drewno w  rowie 
przydrożnym, M-P, Q-P, S-A, T-C; 11 notowań: 
wydz. 45g, 45i, 46d, 53a, 53b, 60f, 61c, 68a, droga 
pomiędzy wydz. 61a i 53a.

Orthodicranum montanum (Hedw.) Loeske – pospo-
lity; kora drzew (Bpu, Qp), gleba, kłody, pniaki, 
drobne drewno, martwe drzewa, kamienie w ro-
wach przydrożnych, M-P, Q-P, S-A, T-C; 21 noto-
wań: wydz. 45f, 45g, 46d, 46j, 52b, 52f, 52h, 53a, 
53b, 60a, 60f, 61c, 68a, 68b, 68c, 68d, droga po-
między oddz. 46 i 47 oraz 60 i 52.

Orthodicranum tauricum (Sapjegin) Smirnova – czę-
sty; kora drzew (Bp, Cb, Qr), kłody, pniaki, Q-P, 
T-C; 9 notowań: wydz. 53a, 60a, 60c, 60f, 61b, 
61c, 68a, 68b, 68d.

Orthodontium lineare Schwägr. – rzadki; kora drzew 
(Ps), T-C; 1 notowanie: wydz. 46d.

Orthotrichum affine Schrad. ex Brid. – rzadki; kora 
drzew (Ap, Cb, Sa), kłody, S-A, T-C; 5 notowań: 
wydz. 45g, 46j, 52b, 60a, 68a.

Orthotrichum diaphanum Schrad. ex Brid. – rzadki; 
kora drzew (Cb, Sa), S-A, T-C; 2 notowania: wydz. 
45g, 46j.

Orthotrichum pallens Bruch ex Brid. – rzadki; kora 
drzew (Sa), T-C; 1 notowanie: wydz. 52b.

Orthotrichum pulchellum Brunt. – rzadki; kora drzew 
(Sa), S-A; 1 notowanie: wydz. 45g.

Orthotrichum pumilum Sw. ex anon. – rzadki; kora 
drzew (Sa), S-A; 1 notowanie: wydz. 45g.

Orthotrichum speciosum Nees – rzadki; kora drzew 
(Cb, Sa), S-A, T-C; 2 notowania: wydz. 45g, 46j.

! Orthotrichum stramineum Hornsch. ex Brid. – rzad-
ki; kłoda, T-C; 1 notowanie: wydz. 52b.

Oxyrrhynchium hians (Hedw.) Loeske – częsty; gleba 
w  rowach przydrożnych, T-C; 7 notowań: wydz. 
46j, 52b, 60a, 60f, 68a, droga pomiędzy wydz. 45g 
i oddz. 44, wydz. 61a i 53a oraz rów przydrożny 
pomiędzy wydz. 61a i 61c.

Plagiomnium affine (Blandow ex Funck) T.J. Kop. 
– częsty; kora drzew (Qp, Qr), gleba, kłody 
w  rowach przydrożnych, Q-P, T-C; 9 notowań: 
wydz. 46d, 53a, 60a, 61c, 68c, droga pomiędzy 

wydz. 45g i oddz. 44, oddz. 60 i 52 oraz wydz. 
61a i  53a, rów przydrożny pomiędzy wydz. 61a 
i 61c.

Plagiomnium cuspidatum (Hedw.) T.J. Kop. – rzadki; 
kora drzew (Fs, Qp Qr), kłoda w rowie przydroż-
nym, T-C; 4 notowania: wydz. 52b, 60a, 60c, dro-
ga pomiędzy oddz. 46 i 47.

Plagiothecium curvifolium Schlieph. ex Limpr. – czę-
sty; kora drzew (Aa, Bp, Cb, Qp, Qr), kłody, pniaki, 
martwe drzewa, kamienie, M-P, Q-P, T-C; 13 noto-
wań: wydz. 45g, 45i, 46j, 52f, 52h, 53a, 60a, 60c, 
61c, 68a, 68b, 68c.

Plagiothecium denticulatum (Hedw.) Schimp. – częsty; 
kora drzew (Aa, Bp, Cb, Fs, Qp, Qr, Tc), gleba, tarcza 
wykrotu, kłody w rowach przydrożnych, Q-P, T-C; 
10 notowań: wydz. 45i, 46d, 52b, 52f, 52h, 53a, 
68a, droga pomiędzy oddz. 60 i 52 oraz wydz. 45g 
i oddz. 44.

Plagiothecium laetum Schimp. – częsty; kora drzew 
(Aa, Bp, Cb, Fs, Ps, Qp, Qr), gleba, kłody, pniaki, 
kamienie w rowach przydrożnych, M-P, Q-P, T-C; 
11 notowań: wydz. 45f, 45g, 45i, 46d, 53a, 60a, 
60c, 60f, 61b, 68b, rów przydrożny pomiędzy 
wydz. 61a i 61c.

Platygyrium repens (Brid.) Schimp. – częsty; kora 
drzew (Ap, Cb, Fs, Qp, Qr, Sa), kłody, drobne drew-
no, martwe drzewa, kamienie w rowie przydroż-
nym, Q-P, T-C; 15 notowań: wydz. 45f, 52b, 52f, 
52h, 53a, 53b, 60a, 60c, 60f, 61b, 68a, 68b, 68c, 
68d, droga pomiędzy oddz. 60 i 52.

Pleurozium schreberi (Willd. ex Brid.) Mitt. – częsty; 
gleba, kłody, pniaki w rowach przydrożnych, M-P, 
Q-P, S-A, T-C; 9 notowań: wydz. 45i, 45g, 53a, 
61c, 68b, droga pomiędzy wydz. 45g i  oddz. 44 
oraz oddz. 60 i 52.

Pohlia nutans (Hedw.) Lindb. – częsty; kora drzew 
(Bpu), gleba, pniaki, drobne drewno, kamienie 
w rowach przydrożnych, M-P, Q-P, S-A, T-C; 8 no-
towań: wydz. 45g, 45i, 53b, 68b, droga pomiędzy 
wydz. 45g i oddz. 44 oraz wydz. 61a i 53a, rów 
przydrożny pomiędzy wydz. 61a i 61c.

Polytrichastrum formosum (Hedw.) G.L. Sm. – po-
spolity; kora drzew (Qr), gleba, tarcza wykro-
tu, kamienie w rowach przydrożnych, M-P, Q-P, 
S-A, T-C; 17 notowań: wydz. 45f, 45g, 45i, 52h, 
53a, 53b, 60a, 60c, 61b, 61c, 68a, 68b, droga po-
między wydz. 45g i oddz. 44, oddz. 46 i 47 oraz 
oddz. 60 i 52, rów przydrożny pomiędzy wydz. 
61a i 61c.

Polytrichum commune Hedw. – rzadki; gleba, Q-P, 
S-A; 2 notowania: wydz. 45g, 46m.

Polytrichum juniperinum Hedw. – rzadki; gleba w ro-
wie przydrożnym; 1 notowanie: rów przydrożny 
pomiędzy wydz. 61a i 61c.

Pseudoscleropodium purum (Hedw.) M. Fleisch. ex 
Broth. – rzadki; gleba, Q-P; 3 notowania: 61c, 
68b oraz rów przydrożny pomiędzy wydz. 61a 
i 61c.
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Pylaisia polyantha (Hedw.) Schimp. – rzadki; kora 
drzew (Cb, Fe, Sa, Tc), kłoda, S-A, T-C; 3 notowa-
nia: wydz. 45g, 52b, 60a.

Rhizomnium punctatum (Hedw.) T.J. Kop. – rzadki; 
kłoda, drobne drewno, T-C; 3 notowania: wydz. 
53b, droga pomiędzy oddz. 46 i 47 oraz wydz. 61a 
i 53a.

Rhytidiadelphus squarrosus (Hedw.) Warnst. – rzad-
ki, kamień w  rowie przydrożnym; 1 notowanie: 
droga pomiędzy oddz. 60 i 52.

Rosulabryum capillare (Hedw.) J.R. Spence – rzadki; 
kora drzew (Fs), kłody, T-C; 3 notowania: wydz. 
60a, 60f, 68a.

Rosulabryum moravicum (Podp.) Ochyra & Stebel – 
rzadki; kora drzew (Cb, Fs, Qr), gleba, kłody, T-C; 
4 notowania: wydz. 52h, 53b, 60a, 68a.

Sanionia uncinata (Hedw.) Loeske – rzadki; gleba 
w śródleśnym obniżeniu, T-C; 1 notowanie: wydz. 
53b.

Sciuro-hypnum oedipodium (Mitt.) Ignatov & Huttu-
nen – częsty; kora drzew (Qr), gleba, kłody, rowy 
przydrożne, M-P, Q-P, S-A, T-C; 11 notowań: wydz. 
45g, 45i, 46h 52h, 53b, 60a, 60c, 68b, 68c, droga 
pomiędzy wydz. 45g i oddz. 44 oraz oddz. 60 i 52.

Sciuro-hypnum populeum (Hedw.) Ignatov & Huttu-
nen – rzadki; kora drzew (Cb), T-C; 1 notowanie: 
wydz. 60a.

Sciuro-hypnum reflexum (Starke) Ignatov & Huttu-
nen – rzadki; kora drzew (Fs), kłoda, T-C; 1 noto-
wanie: wydz. 60a.

Sphagnum capillifolium (Ehrh.) Hedw. – rzadki; gle-
ba, M-P, T-C; 2 notowania: wydz. 45g, 53a.

Sphagnum cuspidatum Ehrh. ex Hoffm. – rzadki; gle-
ba, S-A; 1 notowanie: wydz. 45g.

Sphagnum fallax (H.Klinggr.) H. Klinggr. – rzadki; 
gleba, S-A, T-C; 2 notowania: wydz. 45g, 53b.

Sphagnum fimbriatum Wilson – rzadki; gleba, kłoda, 
M-P, Q-P, S-A, T-C; 4 notowania: wydz. 45g, 46m, 
53b.

Sphagnum palustre L. – rzadki; gleba, kłoda, M-P, 
S-A, T-C; 3 notowania: wydz. 45g, 53b.

Sphagnum russowii Warnst. – rzadki; gleba, S-A; 1 
notowanie: wydz. 45g.

Straminergon stramineum (Dicks. ex Brid.) Hedenäs 
– rzadki; gleba, S-A; 1 notowanie: wydz. 45g.

Tetraphis pellucida Hedw. – częsty; humus, kora 
drzew (Aa, Bpu, Fs, Ps, Qp, Qr), gleba, tarcza wy-
krotu, pniaki, drobne drewno, kamienie, M-P, Q-P, 
S-A, T-C; 13 notowań: wydz. 45f, 45g, 45i, 46d, 
46m, 53a, 53b, 60a, 60f, 68a, 68b, 61c.

Thuidium tamariscinum* (Hedw.) Schimp. – rzadki; 
kora drzew (Qr), gleba, kłody, drobne drewno, ka-
mienie, M-P, Q-P, T-C; 6 notowań: wydz. 45g, 52f, 
53a, 53b, 68a, 68b.

! Ulota bruchii Hornsch. ex Brid. – rzadki; kora drzew 
(Cb), T-C; 1 notowanie: wydz. 46j.

! Ulota crispa (Hedw.) Brid. – rzadki; kora drzew (Cb, 
Fs), T-C; 2 notowania: wydz. 60a, 61b.

DYSKUSJA

Rezerwat Molenda jest jednym z  kilkunastu rezer-
watów leśnych w  Polsce środkowej, chroniących 
zbiorowiska z jodłą pospolitą na granicy jej natural-
nego zasięgu. Bogactwo gatunkowe mszaków w tych 
obiektach jest dość zróżnicowane. Dla porównania, 
w rezerwacie Jamno stwierdzono 57 taksonów (wol-
ski i in. 2012), w Jodłach Oleśnickich – 45 (wolski & 
FuDali 2013), w Kruszewcu – 68 (wolski & FuDali 
2014), a w Łaznowie – 46 (wolski & jakubowska-Ga-
bara 2010). Na ich tle flora mchów i wątrobowców 
rezerwatu Molenda licząca 88 gatunków jest bardzo 
bogata i stanowi 28% ogółu brioflory Polski środko-
wej (staniaszek-kik & wolski 2009). Czynnikami, 
które wywierają wpływ na znaczne zróżnicowanie 
gatunkowe mchów i wątrobowców w obiektach chro-
nionych, są: rozległość areału i stopień fragmentacji, 
stopień zachowania zbiorowisk roślinnych oraz od-
działywanie człowieka (stebel i  in. 2017). W  przy-
padku rezerwatu Molenda jego duża powierzchnia 
(147 ha) sprzyja zachowaniu dużej bioróżnorodno-
ści. Wykazano bowiem, że dopiero rezerwaty o areale 
większym niż 100 ha są w stanie zapewnić właściwą 
ochronę szacie roślinnej m.in. dzięki minimalizowa-
niu negatywnego wpływu gospodarki leśnej czy nad-
miernej penetracji przez człowieka (BaBczyńsKa-sen-
Dek i in. 1993, stebel 2014, stebel i in. 2017).

W  rezerwacie Molenda odnotowano występo-
wanie mszaków z  czterech grup ekologicznych, po-
rastających osiem różnych typów podłoży, z  czego 
szczególnie bogato reprezentowane były epigeity. 
W porównaniu z innymi podobnymi obiektami w Pol-
sce środkowej, tylko w rezerwacie „Łaznów” mszaki 
naziemne były najbogatszą grupą ekologiczną (wol-
ski & jakubowska-Gabara 2010). W  składzie gatun-
kowym dominowały Polytrichastrum formosum, Atri-
chum undulatum oraz Dicranella heteromalla – pospolite 
mchy leśne (stebel 2006). Dużym zróżnicowaniem 
mszaków naziemnych cechowały się dukty i  przy-
drożne rowy, które tworzą szczególny rodzaj mikro-
siedliska, kolonizowany nie tylko przez mszaki leśne 
(wolski & FuDali 2013, staniaszek-kik i  in. 2016). 
W rezerwacie Molenda są one ostoją gatunków świa-
tłożądnych, nieleśnych, m.in. Brachythecium albicans, 
Polytrichum juniperinum czy Rhytidiadelphus squarrosus. 
Ponadto obecność rowów przydrożnych i odwadnia-
jących ma duże znaczenie w  przypadku wątrobow-
ców. Na stromych skarpach często dochodzi do ob-
suwania się ściółki, a odsłonięte podłoże mineralne 
stwarza dogodne warunki do rozwoju hepatikoflory. 
Wyłącznie w  obrębie tego mikrosiedliska pojawiają 
się obfite populacje Cephalozia bicuspidata, Calypogeia 
integristipula i  Cephaloziella divaricata. W  zbiorowi-
skach leśnych gatunki te często porastają wykroty, 
a w przypadku ich braku chętnie zajmują glebę mi-
neralną na stromych skarpach rowów (staniaszek-kik 
i in. 2016).
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Drugim, najbogatszym pod względem liczby ga-
tunków mszaków siedliskiem były siedliska epik-
syliczne. W  rezerwacie Molenda epiksyle stanowiły 
56% ogółu brioflory. Wyniki badań prowadzonych 
w  innych rezerwatach w Polsce środkowej były po-
dobne: Łaznów – 50% (wolski & jakubowska-Gabara 
2010), Kruszewiec – 60% (wolski & FuDali 2014), 
Jodły Oleśnickie – 69% (wolski & FuDali 2013), 
Jamno – 56% (wolski i in. 2012). Tak duży odsetek 
gatunków zasiedlających rozkładające się drewno 
potwierdza, jak ważne i kluczowe znaczenie ma ten 
substrat dla bioróżnorodności mszaków w ekosyste-
mach leśnych (anDersson & hytteborn 1991, Fojcik 
2011, wieRzgoń & Fojcik 2014). Wśród odnotowa-
nych epiksyli znacznie więcej taksonów zaobserwo-
wano na kłodach niż na pniakach. Kłody, w porów-
naniu z  pniakami, są bardziej nasycone wilgocią, 
zapewniają więcej miejsca do zasiedlania, a  także 
wolniej zanikają, co pozwala na ich dłuższe koloni-
zowanie przez mszaki (FrieDel i  in. 2006, jansová 
& solDán 2006, óDor i in. 2006, kushnevskaya i in. 
2007, rajanDu i in. 2009, staniaszek-kik & ŻaRnowiec 
2017). W dobrze zachowanych lasach obecność kłód 
o dużych rozmiarach znacząco wpływa na zwiększe-
nie różnorodności, zwłaszcza wątrobowców (klaMa 
2002, óDor i  in. 2006, rajanDu i  in. 2009, Fojcik 
2011). W rezerwacie Molenda odnotowano występo-
wanie rzadkiego, obligatoryjnego epiksyla, jakim jest 
Nowellia curvifolia. Wątrobowiec ten w województwie 
łódzkim został stwierdzony dotychczas na jednym 
stanowisku w rezerwacie Wolbórka (urbanek-ruto-
wicz 1969). W Polsce N. curvifolia znana jest głównie 
ze wschodniej części kraju (szweykowski 1969, klaMa 
2002), ale w ostatnich kilkunastu latach stwierdzono 
ją na coraz liczniejszych stanowiskach także w innych 
regionach (stebel 2002, Górski 2010, 2013, stebel & 
smolińsKa 2013, Górski i in. 2014, 2015a, b, c, 2016). 
Powyższemu zjawisku mogą sprzyjać zmiany w pro-
wadzeniu gospodarki leśnej, zwłaszcza zwiększanie 
zasobów martwego drewna w lasach.

Różnorodność gatunkowa epifitów w  zbiorowi-
skach leśnych jest determinowana wieloma czyn-
nikami, m.in. strukturą lasu i  wiekiem drzewosta-
nu. W  starodrzewach i  lasach wielopokoleniowych 
wskaźnik zasobności drzewostanu osiąga wartości 
niespotykane w lasach gospodarczych. Są to uprzywi-
lejowane warunki dla dynamiki procesu kolonizacji 
siedlisk przez mszaki (barkMan 1958, Fojcik 2011). 
W rezerwacie Molenda niektóre drzewa mają ponad 
160 lat, co przekłada się na liczbę oraz skład gatun-
kowy epifitów. W wydzieleniu 60a, w obrębie jedne-
go z najstarszych zachowanych płatów drzewostanu, 
odnotowano 20 gatunków epifitycznych, w tym m.in. 
Homalia trichomanoides, Ulota crispa i Orthotrichum spe-
ciosum. Wiek drzewa wpływa także na strukturę kory, 
która z upływem czasu staje się bardziej chropowata 
i spękana, co sprzyja osiedlaniu się diaspor mszaków 
(barkMan 1958).

Siedliska naskalne, do których zaliczono jedynie 
nieliczne śródleśne głazy pojawiające się na terenie 
rezerwatu Molenda, charakteryzowały się ubóstwem 
musko- i  hepatikoflory. Spośród odnotowanych ga-
tunków w  tej grupie pojawiły się typowe naziemne 
mchy leśne, które są zdolne do wkraczania na pod-
łoża skalne, np. Mnium hornum i Polytrichastrum formo-
sum, a  także fakultatywne epility, do których należy 
większość pospolitych gatunków ubikwistycznych, 
np. Hypnum cupressiforme i  Brachythecium rutabulum 
(Fojcik 2011).

Różnorodność gatunkowa mszaków jest ściśle 
powiązana z  typem zbiorowiska leśnego, ponieważ 
rośliny wyższe determinują mezoklimat wewnątrz 
zbiorowiska (ŻaRnowiec i  in. 1996). W  rezerwacie 
Molenda największe bogactwo gatunkowe zaobser-
wowano w  grądzie subkontynentalnym (Tilio corda-
tae-Carpinetum betuli), który jest jednocześnie domi-
nującym zbiorowiskiem w omawianym obiekcie. Na 
wzrost bogactwa gatunkowego w rezerwacie Molen-
da znacząco wpływa obecność niewielkich płatów 
olsu torfowcowego (Sphagno squarrosi-Alnetum). Jest 
to bowiem ostoja dla gatunków higro- i hydrofilnych, 
np. Aulacomnium palustre, Straminergon stramineum, Po-
lytrichum commune oraz torfowców.

Na obszarze rezerwatu Molenda stwierdzono sta-
nowiska czterech mchów – Orthodicranum tauricum, 
Dicranoweisia cirrata, Callicladium haldanianum oraz 
Orthodontium lineare, których zasięgi współcześnie 
zwiększają się (stebel 2006, Fojcik 2011). Orthodi-
cranum tauricum pierwszy raz na terenie Polski został 
odnotowany w  1922 roku, a  od lat 80. XX wieku 
obserwuje się jego ciągłą ekspansję. Obecnie znany 
jest z ponad 200 stanowisk na terenie całego kraju 
(stebel i in. 2012a, b). W rezerwacie Molenda zaob-
serwowano go na dziewięciu stanowiskach w konty-
nentalnym borze mieszanym (Querco roboris-Pinetum) 
i  grądzie subkontynentalnym (Tilio cordatae-Carpine-
tum betuli), gdzie porastał korę drzew, a  także kło-
dy i pniaki. W przypadku Dicranoweisia cirrata szyb-
ki wzrost liczby stanowisk obserwuje się od lat 90. 
(stebel & Plášek 2001). W rezerwacie Molenda Di-
cranoweisia cirrata odnotowano w dwóch lokalizacjach 
w grądzie subkontynentalnym (Tilio cordatae-Carpine-
tum betuli), gdzie porastał szyję korzeniową Quercus 
robur oraz murszejącą kłodę. Callicladium haldanianum 
do połowy XX wieku znany był jedynie z rozproszo-
nych lokalizacji. Obecnie jest częstym lub pospoli-
tym gatunkiem we wschodniej, środkowej i  połu-
dniowej Polsce. Występuje zarówno w naturalnych, 
jak i gospodarczych lasach, gdzie porasta najczęściej 
kłody i pniaki (stebel 2013). W rezerwacie Molenda 
C. haldanianum odnotowano na trzech stanowiskach 
w  grądzie subkontynentalnym (Tilio cordatae-Carpi-
netum betuli), gdzie wystąpił na pniu, kłodzie oraz 
szyi korzeniowej dębu szypułkowego Quercus robur. 
Ostatnim gatunkiem zaliczonym do rozprzestrzenia-
jących się w regionie jest Orthodontium lineare. Jest to 
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gatunek obcy, który po raz pierwszy został odnoto-
wany w  Polsce w  1982 roku. Aktualne dane wska-
zują, że ciągle zwiększa swój areał na terenie kraju, 
szczególnie na wschodzie, co prawdopodobnie jest 
spowodowane zakwaszeniem środowiska. Obserwo-
wany jest u podstawy pni drzew z kwaśną korą (Pi-
nus sylvestris, Quercus robur) oraz na rozkładającym się 
drewnie, głównie w  lasach liściastych i mieszanych 
(FuDali i in. 2009, ŻaRnowiec i in. 2020). Na obsza-
rze objętym badaniami Orthodontium lineare odnoto-
wano tylko raz w grądzie subkontynentalnym (Tilio 
cordatae-Carpinetum betuli), na szyi korzeniowej sosny 
zwyczajnej Pinus sylvestris.

W wyniku przeprowadzonych badań udało się po-
twierdzić większość taksonów notowanych w latach 
50. i 60. Nie odnaleziono 13 gatunków: Atrichum an-
gustatum, Climacium dendroides, Plagiomnium rostratum, 
Polytrichum piliferum, Ptilium crista-castrensis, Syntrichia 
ruralis, Tortula subulata,Warnstorfia fluitans, Blepharo-
stoma trichophyllum, Scapania irrigua, Scapania nemorea, 
Lophocolea minor i Lophoziabicrenata. Być może wystę-
pują one poza granicami rezerwatu, ponieważ stano-
wiska historyczne często odnoszą się do uroczyska 
Molenda, a  obecnie istniejący rezerwat obejmuje 
tylko część tego dużego kompleksu leśnego. Wśród 
gatunków niestwierdzonych współcześnie znalazł się 
m.in. Plagiomnium rostratum, dla którego w rezerwa-
cie Molenda nie było potencjalnych siedlisk, co może 
wskazywać na błąd przy oznaczeniu. Niestety, brak 
materiału zielnikowego uniemożliwia potwierdzenie 
lub odrzucenie tej hipotezy.

Współczesny stan zachowania brioflory rezerwa-
tu Molenda należy uznać za zadowalający. Świadczy 
o tym m.in. występowanie znacznej liczby gatunków 
mszaków chronionych, zagrożonych i rzadkich w re-
gionie. Rezerwat z  całą pewnością stanowi cenny 
przyrodniczo obiekt.
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